
Overgangsregeling IJkwet/Metrologiewet

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 23 november 2006, nr.
WJZ 6098420, houdende regels ten
behoeve van de afstemming van taken,
rechten en verplichtingen voortvloeiend
uit de regels die bij of krachtens de IJk-
wet en de Metrologiewet zijn gesteld
(Overgangsregeling IJkwet/
Metrologiewet)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op artikel 23 van het Meetinstru-
mentenbesluit II;

Besluit:

Artikel 1
Onverminderd de artikelen 45 tot en met
50 van de Metrologiewet, gelden de
taken, rechten en verplichtingen voort-
vloeiend uit bij of krachtens de IJkwet
gestelde regels niet voor zover zij
betrekking hebben op

meettaken ten behoeve van een speci-
fieke toepassing als bedoeld in de
artikelen 2 en 3 van het Meetinstrumen-
tenbesluit I en artikel 2 van het Meetin-
strumentenbesluit II;

meetinstrumenten als bedoeld in de
artikelen 4, 5 en 6 van het Meetinstru-
mentenbesluit I en de artikelen 4 en 6
van het Meetinstrumentenbesluit II;

overeenstemmingsbeoordelingen van
de in onderdeel b bedoelde meetinstru-
menten en degenen die in verband met
die overeenstemmingsbeoordelingen
werkzaamheden verrichten;

merktekens en opschriften op de in
onderdeel b bedoelde meetinstrumenten,
alsmede het aanbrengen daarvan.

Artikel 2
Een meetinstrument dat is bestemd

voor een meettaak als bedoeld in artikel
1, onderdeel a, dat onmiddellijk vooraf-
gaand aan het tijdstip van inwerkingtre-
ding van deze regeling voldoet aan de
voor het instrument bij of krachtens de
IJkwet gestelde regels betreffende het
gebruik wordt beschouwd als een meet-
instrument dat voldoet aan de desbetref-

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

fende eisen die bij of krachtens de
Metrologiewet voor dat instrument zijn
gesteld.

Artikel 47, tweede lid, van de Metro-
logiewet is van toepassing ten aanzien
van de in het eerste lid bedoelde meetin-
strumenten.

Artikel 3
Artikel 1 is niet van toepassing op

verzoeken om ontheffing als bedoeld
in artikel 21b of artikel 21c van de IJk-
wet waarop nog geen besluit is genomen
op het tijdstip van inwerkingtreding van
deze regeling;

bezwaarschriftprocedures, beroeps-
procedures en andere gerechtelijke
procedures die betrekking hebben op
een besluit of handeling voorafgaand
aan het tijdstip van inwerkingtreding
van deze regeling en waar nog geen
definitief bindende beslissing op is
genomen.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking op

het tijdstip waarop het Meetinstrumen-
tenbesluit I in werking treedt.

Deze regeling vervalt op het tijdstip
waarop artikel 44 van de Metrologiewet
in werking treedt.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Overgangsregeling IJkwet/
Metrologiewet.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 23 november 2006.
De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Toelichting

Deze overgangsregeling strekt ertoe hel-
derheid te scheppen over de taken,
rechten en verplichtingen die gelden
voor de ondernemingen, keuringsinstel-

2. 

a. 

b. 

1. 

2. 

lingen en de toezichthoudende instan-
t i e ( s ) die voor korte tijd onder zowel
het regime van de IJkwet als het regime
van de Metrologiewet vallen. Het was
de bedoeling de IJkwet en de onderlig-
gende regelgeving in één keer te vervan-
gen door de Metrologiewet en de daarop
gebaseerde regelgeving, waaronder het
Meetinstrumentenbesluit I en het Meet-
instrumentenbesluit II. Het Meetinstru-
mentenbesluit II is op 21 juni 2006
ingevolge artikel 8, eerste lid, van richt-
lijn nr. 98/34/EG van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese
Unie van 22 juni 1998 betreffende een
informatieprocedure op het gebied van
normen en technische voorschriften
(PbEG L 204) voorgelegd aan de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen. Als gevolg van de reactie van de
Commissie op het ontwerp van het Meet-
instrumentenbesluit II is de inwerking-
treding van enkele bepalingen uit dat
besluit enkele maanden opgehouden.
Met het oog daarop kan de IJkwet nog
niet vervallen.
   Ten aanzien van de meetinstrumenten
die onder het Meetinstrumentenbesluit I
vallen en een deel van de meetinstrumen-
ten die onder het Meetinstrumentenbe-
sluit II vallen, kan het regime van de
Metrologiewet in werking treden. Arti-
kel 1 van deze regeling geeft aan dat de
taken, rechten en verplichtingen voort-
vloeiend uit de IJkwet ten aanzien van
die meetinstrumenten niet gelden. In de
artikelen 2 en 3 is voorzien in aanslui-
ting van het overgangsrecht, zoals dat in
de artikelen 47 en 50 van de Metrolo-
giewet is opgenomen, op de gefaseerde
inwerkingtreding. De artikelen 47 en 50
van de Metrologiewet gaan uit van een
naadloze aansluiting van de werking van
de Metrologiewet op die van de IJkwet.
De artikelen 2 en 3 van deze regeling
geven een voorziening voor de periode
tussen beide momenten.

De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

EZ

Uit: Staatscourant 27 november 2006, nr. 231 / pag. 13 1


